
1 

 

 

Alle sezioni di: 

Albo online-Bandi di gara 

Amministrazione trasparente-Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre 

Del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.direzionedidatticatodi.it 

 

Determina n. 3/2023 

CIG: ZDA39BD8AE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto relativo all’acquisto urgente di 

materiale di pulizia per i plessi della Direzione Didattica Todi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 58 del 19/01/2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA - TODI 

Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  

Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  
indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001171 - 31/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.direzionedidatticatodi.it/
http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 

 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis;  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la categoria merceologica ricercata; 

DATO ATTO della necessità di acquistare urgentemente prodotti per l’igiene individuale e degli 

ambienti destinati ai Plessi della Direzione Didattica di Todi; 

ACQUISITI i prezzi offerti dalla Ditta Magris S.p.A. la quale ha risposto celermente alla richiesta 

di quotazione e ritenuti gli stessi idonei sotto il profilo economico; 

DATO ATTO di non poter procedere alla dilatazione dei tempi di attesa richiedendo altri 

preventivi di spesa e svolgendo un’indagine di mercato, in considerazione della necessità urgente di 

rifornire i plessi in questione di prodotti essenziali, anche in relazione al rischio epidemiologico da 

Covid-19, quali ad esempio, candeggina, prodotti per la pulizia dei sanitari etc.; 

PRESO ATTO di procedere alla deroga del principio di rotazione, in quanto l’affidamento è sotto i 

5.000,00 euro e del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale, in quanto la precedente prestazione è stata eseguita a regola d’arte, nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO che la nostra istituzione scolastica è beneficiaria dei fondi ex art. 39-bis, comma 

1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazione dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 

(“c.d. Decreto aiuti-bis”) che tra le finalità di spesa prevede anche l’acquisto di materiali per 

l’igiene individuale e degli ambienti; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura è stimata in € 2.199,49 Iva inclusa e 

trasporto incluso; 

 

DETERMINA 

 

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

della fornitura, avente ad oggetto: 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001171 - 31/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



3 

 

 Materiale di pulizia per i plessi della D.D. Todi all’operatore economico Magris S.p.A., Via 

Pastrengo sn Seriate BG – 24068, P.Iva 01627080169; 

-di autorizzare la spesa complessiva € 2.199,49 IVA inclusa, da imputare all’esercizio finanziario 

2023, sull’aggregato voce A.1.7 “Funzionamento generale e decoro della scuola” – RISORSE EX 

ART. 39-BIS, COMMA 1, D.L. 115/2022 conto 2/3/11; 

-di nominare la Dirigente Scolastica Raggetti Silvana quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Todi, 31/01/2023 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              Dott.ssa Silvana Raggetti 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001171 - 31/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA


		2023-01-31T13:42:05+0100
	SILVANA RAGGETTI




